
Copia 
 

COMUNE  DI TRAVACO’ SICCOMARIO 
Provincia  di Pavia 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 

N. 65 CODICE ENTE N. 11299                        25/09/2014 

 

OGGETTO: CONVENZIONE FRA IL COMUNE DI TRAVACO' 

SICCOMARIO E LA SOCIETA' ASILO NIDO 'LA GIRANDOLA S.R.L' PER 

LA RISERVA DI POSTI PRESSO L'ASILO NIDO SITO IN VIA FOSSA - 

TRAVACO' SICCOMARIO - MODIFICA 
 
            L’anno  2014   il giorno  25  del mese di Settembre alle ore 21.00, nella Sede 
Municipale. 
 
 Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è 

riunito il Consiglio Comunale in seduta ORDINARIA di PRIMA  convocazione. 

 
 Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri: 

 

 Carica Presente 

Clensi Domizia Sindaco SI 
Bruni Matteo Vice Sindaco SI 
Ragni Oscar Assessore-Consigliere SI 
Boerci Manuela Consigliere SI  
Iodice Raffaele Consigliere SI  
Lucentini Eolo Consigliere AG 
Baroni Andrea Consigliere SI  
Bottazzi Ornella Consigliere SI 
Micucci Domenico Assessore-Consigliere SI 
Catalani Pierlucas Consigliere SI  
Rinaldi Sebastiano Consigliere AG  
Clenzi Andrea Angelo Consigliere SI  
Bettolini Stefano Consigliere SI 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. Nigro Dr. Fausta il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.   

 

    Il SINDACO Sig.ra Clensi Domizia, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere e a deliberare sulla 
proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 

 Presenti n° 11 Assenti giustificati  n° 2  

Assenti  n° 0 

Milesi Maria Teresa Assessore Esterno Presente 



CONVENZIONE FRA IL COMUNE DI TRAVACO' 
SICCOMARIO E LA SOCIETA' ASILO NIDO 'LA 
GIRANDOLA S.R.L' PER LA RISERVA DI POSTI PRESSO 
L'ASILO NIDO SITO IN VIA FOSSA - TRAVACO' 
SICCOMARIO - MODIFICA 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

  
 Udito il Vice Sindaco - Assessore ai Servizi Sociali – Sig. Bruni Matteo – il quale, su 
richiesta del Sig. Sindaco illustra il contenuto della modifica, di cui si propone 
l’approvazione, da apportare alla convenzione in essere stipulata con la Società Asilo 
Nido “La Girandola s.r.l.” per la riserva di posti presso l’asilo nido sito in Via Fossa, che 
prevede la riserva da parte del Comune di  n. 35 posti anziché 30; 
 
 Conclusasi l’illustrazione da parte del Vice Sindaco – Sig. Bruni; 
 

Vista la proposta di deliberazione redatta dal Responsabile Area Amministrativa 
avente ad oggetto “Convenzione fra il Comune di Travacò Siccomario e la Società –Asilo 
Nido La Girandola s.r.l.” per la riserva di posti presso l’Asilo nido sito in Via Fossa – 
Travacò Siccomario – Modifica”, qui allegata sub A); 
 
 Visti i pareri espressi dai funzionari responsabili in merito alle proprie  competenze; 
 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge 
 
 

D E L I B E R A  

 
di approvare, così come proposto dal Responsabile Area Amministrativa (allegata sub A) 
la modifica alla convenzione tra il Comune di Travacò Siccomario e la Società Asilo Nido 
la Girandola s.r.l. per la gestione dell’asilo nido sito in Via Fossa; 
 
 Successivamente  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge 

 
  

D E L I B E R A  

 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 al fine di consentire l’immediata applicazione delle 
modifiche alla convenzione vigente. 



CONVENZIONE FRA IL COMUNE DI TRAVACO' 
SICCOMARIO E LA SOCIETA' ASILO NIDO 'LA 
GIRANDOLA S.R.L' PER LA RISERVA DI POSTI PRESSO 
L'ASILO NIDO SITO IN VIA FOSSA - TRAVACO' 
SICCOMARIO - MODIFICA 
 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

ppppp 

Premesso che: 

- sul territorio comunale è presente un'unica struttura privata adibita ad Asilo Nido e gestita 
dalla Società Asilo Nido “La Girandola s.r.l.; 

- la struttura in argomento ha ottenuto la prescritta autorizzazione al funzionamento 

sulla base della comunicazione preventiva per l’esercizio di unità di offerta sociali prevista 

dalla circolare regionale n. 8 del 20/06/2008 applicativa della L.R. n. 3 del 12/03/2008, 

presentata in data 27/09/2008; 

- con determina Area Amministrativa n. 29/108 in data 7/5/2013, la struttura stessa 

è stata iscritta nel registro dei servizi socio educativi per la prima infanzia (asili nido-

micronido-nido famiglia-centri prima infanzia) accreditati del Comune di Travacò 

Siccomario, istituito ai sensi della DGR n. 1254 del 15/2/2010 e delibera G.C. n. 60 del 

8/5/2012, a seguito di richiesta presentata dalla Società in data 3/4/2013 e 

debitamente verificata dagli organismi preposti; 
 
RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 41 del 5/7/2013, con la quale si procedeva 
all’approvazione della vigente convenzione tra il Comune di Travacò Siccomario e la 
Società Asilo nido La Girandola s.r.l. per la gestione dell’asilo nido sito in via Fossa,  a 
valere per l’anno educativo 2013/2014 ed alle successive 3 (tre) annate scolastiche; 
 
Dato atto che la convenzione sottoscritta con il Sig. Traversi Maurizio, Legale 
Rappresentante della Società Asilo Nido La Girandola, in data 26/08/2013 Rep. N. 733 
prevede  all’art. 1 “Oggetto del contratto” quanto segue: 
“ Con il presente accordo il Gestore  riserva n. 30 posti del proprio nido “La Girandola” sito 
in Travacò Siccomario Via Fossa all’Amministrazione Comunale. Il Comune utilizzerà 
questi posti a favore di bambini residenti,  in età da 0 a 36 mesi, dando priorità ai bambini 
che hanno entrambi i genitori che svolgono attività lavorativa e successivamente a tutti gli 
altri in base alla data di presentazione della domanda di iscrizione, fino ad esaurimento dei 
posti convenzionati. Le parti di comune accordo potranno incrementare o ridurre il numero 
dei posti in convenzione relativamente ai singoli anni educativi. Il servizio nido si svolgerà 
nei locali indicati e accertati in sede di procedimento di autorizzazione al 
funzionamento/accreditamento che dovranno essere mantenuti nello stato dichiarato e 
autorizzato. Gli utenti dovranno attenersi alle norme regolamentari stabilite dalla struttura 
privata.” 
 
Dato atto che in data 30/06/2014 la Società La Girandola ha presentato l’elenco dei 
bambini in convenzione iscritti all’asilo nido per l’anno educativo 2014/2015 (cifr. Prot. n. 



4012 del 2/7/2014) dal quale risultano iscritti numero 30 bambini residenti esaurendo in tal 
modo i posti previsti dalla vigente convenzione; 
 
Preso atto che il Sig. Traversi Maurizio ha rappresentato, per vie brevi, all’Assessore ai 
Servizi Sociali Sig. Matteo Bruni, l’esistenza di una lista di attesa costituita da 5 bambini 
sempre residenti in Travacò Siccomario, interessati all’iscrizione presso il nido, per il 
prossimo anno educativo 2014/2015; 
 
Visto che l’art. 1 della convenzione prevede che le parti, di comune accordo, possano 
incrementare o ridurre il numero dei posti in convenzione relativamente ai singoli anni 
educativi;  
 
Considerato che l’Amministrazione Comunale si è dimostrata favorevole ad aumentare i 
posti riservati previsti in convenzione portandoli a 35, per consentire l’inserimento in 
termini di convenzione dei 5 bambini in lista d’attesa e residenti in Travacò Siccomario; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere alla modifica della convenzione, limitatamente al 
numero di posti previsti all’art. 1, confermando in toto il resto della convenzione, dando 
atto che l’articolo in argomento si intende così modificato: 
 

Art.. 1 “Oggetto del contratto”  
“ Con il presente accordo il Gestore  riserva n. 35 posti del proprio nido “La Girandola” 
sito in Travacò Siccomario Via Fossa all’Amministrazione Comunale. Il Comune utilizzerà 
questi posti a favore di bambini residenti,  in età da 0 a 36 mesi, dando priorità ai bambini 
che hanno entrambi i genitori che svolgono attività lavorativa e successivamente a tutti gli 
altri in base alla data di presentazione della domanda di iscrizione, fino ad esaurimento dei 
posti convenzionati. 
Omississ 
  
Verificato che la spesa a carico dell’Amministrazione Comunale, in conseguenza  
dall’ampliamento della convenzione e calcolata sulle iscrizioni effettivamente presentate, 
ammonta a complessivi € 28.826,75 a copertura dell’intero anno educativo da settembre 
2014 a giugno 2015, fatte salve ulteriori variazioni che potranno intervenire ed essere 
autorizzate entro il mese di ottobre così come previsto in convenzione, la cui imputazione  
è prevista al Cap. 157.20 Intervento n. 10.40.105 del B.P. 2014 per € 11.293,25 e sul B.P. 
2015 per € 17.533,50 
 
Visto il B.P. 2014 e Pluriennale 2014/2016 approvato con delibera C.C. n. 49 in data 
29/07/2014;  

 

PROPONE 
 
1. Di approvare la modifica alla convenzione tra il Comune di Travacò Siccomario e la 

Società Asilo nido La Girandola s.r.l. per la gestione dell’asilo nido sito in via Fossa, 
consistente  nella modifica dell’art. 1 “Oggetto del contratto” che si intende così 
modificato: 

Art.. 1 “Oggetto del contratto”  
“ Con il presente accordo il Gestore  riserva n. 35 posti del proprio nido “La Girandola” 
sito in Travacò Siccomario Via Fossa all’Amministrazione Comunale. Il Comune utilizzerà 



questi posti a favore di bambini residenti,  in età da 0 a 36 mesi, dando priorità ai 
bambini che hanno entrambi i genitori che svolgono attività lavorativa e successivamente 
a tutti gli altri in base alla data di presentazione della domanda di iscrizione, fino ad 
esaurimento dei posti convenzionati. 
Omississ 

 
 

2. di demandare al Responsabile Area Amministrativa l’adozione degli atti conseguenti, ivi 
compresa l’appendice di modifica alla convenzione Rep. n. 733 del 26/08/2013 da 
sottoscrivere con il Legale Rappresentante della Società Asilo Nido La girandola, con 
spese di bolli e registrazione  a suo carico; 

 
3. di dichiarare il presente atto  immediatamente eseguibile, al fine di consentire 

l’immediata applicazione delle modifiche alla convenzione vigente. 
 
  
 
 
Travacò Siccomario 27/09/2014 
 
 
 
                                                             IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
                                                                                Bailo Rag. Giovanna 
 
 



Comune Di Travaco' Siccomario

Pareri

63

CONVENZIONE FRA IL COMUNE DI TRAVACO' SICCOMARIO E LA SOCIETA' ASILO NIDO "LA
GIRANDOLA S.R.L" PER LA RISERVA DI POSTI PRESSO L'ASILO NIDO SITO IN VIA FOSSA -
TRAVACO' SICCOMARIO - MODIFICA

2014

Sociali - Demografici - Stato Civile - Elettorale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/09/2014

Ufficio Proponente (Sociali - Demografici - Stato Civile - Elettorale )

Data

Parere Favorevole

Rag. Giovanna Bailo

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/09/2014

Ragioneria Economato e Personale

Data

Regolarità contabile non attestabile per l'assenza di indicazioni dei riflessi sul bilancio.

Palestra Dr. Mariateresa

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA C.C. N. 65  DEL 25/09/2014 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
F.to Clensi Domizia 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Nigro Dr. Fausta 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che il  presente  verbale e` stato pubblicato all'Albo 
Pretorio Web di questo Comune il giorno    30.09.2014                 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 

 

Addì, 30.09.2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Nigro Dr. Fausta 

 
 

 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Nigro Dr. Fausta 
 
 
 
 

Dichiarazione di esecutività 
 
 La presente deliberazione: 
 
 
 
 
� E' divenuta esecutiva il ________________ per decorrenza termini.    
   
 
Addì,  
       IL SEGRETARIO COMUNALE     
       _________________________ 

 


